



# MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 220 – Centro  
Fone: (18) 3263-9422 – Fone/Fax: (18) 3263-9426  
CEP 19360-000 – SANTO ANASTÁCIO – Estado de São Paulo  
CNPJ 54.279.666/0001-50 – I.E.: Isento  
e-mail: pmsantoanastacio@gmail.com / gabinetesantoanastacio@hotmail.com

Obra: CONSTRUÇÃO DE PONTE MISTA (ESTRUTURA METÁLICA E CONCRETO ARMADO) - VÃO 12,00 METROS E LARGURA DE 7,20 METROS

Local: PONTE SOBRE O RIBEIRÃO FEITICEIROS - ESTRADA SAS-278.

Município: SANTO ANASTÁCIO - SP

Tabela DER	CDHU 200	BDI (%)
07/2025	11/2025	
		25,00%

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBS: Orçamento executado com base no PROJETO BÁSICO apresentado.

OBS: Todas as tabelas utilizadas como base, foram SEM DESONERAÇÃO.

OBS: Os itens da tabela DER já contém BDI de 35%

Item	Descrição de serviços	Composições		Unid.	Quantidade	Preço		
		Fonte	Código			Unitário s/BDI	Unitário c/BDI	Total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 38.114,79
1.1	DEMOLICAO DE EDIFICACAO EM MADEIRA (PONTE EXISTENTE)	DER	21.05.06	M2	190,40	-	R\$ 38,82	R\$ 7.391,33
1.2	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	CDHU	02.02.150	UNXMES	4,00	R\$ 972,09	R\$ 1.215,11	R\$ 4.860,44
1.3	BANHEIRO QUÍMICO MODELO STANDARD, COM MANUTENÇÃO CONFORME EXIGÊNCIAS DA CETESB	CDHU	02.01.180	UNXMES	4,00	R\$ 1.249,34	R\$ 1.561,68	R\$ 6.246,72
1.4	GRUPO GERADOR PORTATIL 7KVA COND. D	DER	72.31.06.99.04	H	704,00	-	R\$ 18,31	R\$ 12.890,24
1.5	PLACA DA OBRA 6,00X3,00M	DER	28.08.01.01	UNID	18,00	-	R\$ 373,67	R\$ 6.726,06
2	PROJETO EXECUTIVO							R\$ 14.952,00
2.1	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA EM FORMATO A1	CDHU	01.17.051	UNID	5,00	R\$ 2.392,32	R\$ 2.990,40	R\$ 14.952,00
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							R\$ 37.445,58
3.1	LIMPEZA DO TERRENO							
3.1.1	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO C/ AMONT. DE MATERIAL	DER	22.01.03	M2	510,00	-	R\$ 6,16	R\$ 3.141,60
3.2	ESCAVAÇÃO							
3.2.1	CORTA-RIO ESCAVAÇÃO SEM EXPLOSIVO	DER	25.02.04	M3	100,00	-	R\$ 22,78	R\$ 2.278,00
3.2.2	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM CAMPO ABERTO	DER	07.01.020	M3	1.218,56	-	R\$ 15,88	R\$ 19.350,73
3.2.3	TRANSPORTE DE 1/2 CATEGORIA ATÉ 2 KM	DER	22.03.02.99	M3XKM	1.584,13	-	R\$ 5,55	R\$ 8.791,92
3.2.4	ESCAVAÇÃO E CARGA SOLO MOLE SOB LAMINA D'ÁGUA	DER	22.02.05.99	M3	110,00	-	R\$ 27,10	R\$ 2.981,00
3.2.5	TRANSPORTE DE MATERIAL DE LIMPEZA ALÉM 1 KM	DER	22.03.12.99	M3XKM	143,00	-	R\$ 6,31	R\$ 902,33
4	OBRAS DE ARTE CORRENTE E DRENAGEM							R\$ 444.695,10
4.1	INFRAESTRUTURA							
4.1.1	CONCRETO FCK 30 MPA	DER	24.07.07.99	M3	33,79	-	R\$ 905,55	R\$ 30.598,53
4.1.2	FORMA PLANA PARA CONC. ARMADO COMUM	DER	26.05.01.99	M2	127,39	-	R\$ 177,31	R\$ 22.587,88
4.1.3	BARRAS DE AÇO CA-50	DER	24.06.02.99	KG	2.703,20	-	R\$ 16,57	R\$ 44.792,02
4.1.4	ANEL PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO COM DIÂMETRO EXTERNO DE 1,20 M (ANEIS DE CONCRETO PARA FORMA DOS TUBULÕES)	CDHU	49.15.040	M	20,00	R\$ 693,49	R\$ 866,86	R\$ 17.337,20
4.1.5	TAXA DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE ESTACA TIPO HÉLICE CONTÍNUA EM SOLO	CDHU	12.12.010	TX	1,00	R\$ 43.530,57	R\$ 54.413,21	R\$ 54.413,21
4.1.6	ESTACA TIPO HÉLICE CONTÍNUA, DIÂMETRO DE 30CM EM SOLO	CDHU	12.12.016	M	96,00	R\$ 61,51	R\$ 76,89	R\$ 7.381,44
4.2	MESOESTRUTURA							
4.2.1	CONCRETO FCK 30 MPA	DER	24.07.07.99	M3	54,47	-	R\$ 905,55	R\$ 49.325,31
4.2.2	FORMA CURVA PARA CONCRETO APARENTE (PILARES CENTRAIS)	DER	26.05.06.99	M2	50,45	-	R\$ 229,94	R\$ 11.600,47
4.2.3	FORMA PLANA PARA CONCRETO APARENTE	DER	37.04.11.99	M2	76,13	-	R\$ 193,46	R\$ 14.727,72
4.2.4	BARRAS DE AÇO CA-50	DER	24.06.02.99	KG	5.447,00	-	R\$ 16,57	R\$ 90.256,79
4.3	SUPERESTRUTURA							
4.3.1	LAJE TABULEIRO							
4.3.1.1	CONCRETO FCK 30 MPA	DER	24.07.07.99	M3	22,68	-	R\$ 905,55	R\$ 20.537,87
4.3.1.2	FORMA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO AUTOPORTANTE, PERFIL TRAPEZOIDAL, COM ESPESSURA DE 0,80 MM E ALTURA DE 120 MM	CDHU	16.13.140	M2	86,40	R\$ 135,03	R\$ 168,79	R\$ 14.583,46
4.3.1.3	BARRAS DE AÇO CA-50	DER	24.06.02.99	KG	2.268,00	-	R\$ 16,57	R\$ 37.580,76
4.3.2	LAJE DE APROXIMAÇÃO							
4.3.2.1	CONCRETO FCK 30 MPA	DER	24.07.07.99	M3	8,40	-	R\$ 905,55	R\$ 7.606,62
4.3.2.2	FORMA PLANA PARA CONC. ARMADO COMUM	DER	24.05.01.99	M2	42,00	-	R\$ 177,31	R\$ 7.447,02
4.3.2.3	BARRAS DE AÇO CA-50	DER	24.06.02.99	KG	840,00	-	R\$ 16,57	R\$ 13.918,80
5	OBRAS DE ARTE ESPECIAIS							R\$ 386.841,52
5.1	APARELHO DE APOIO NEOPRENE FRETADO	DER	26.08.01.99	DM3	48,00	-	R\$ 93,48	R\$ 4.487,04
5.2	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO ASTM A36 - S/ PINTURA (VIGA PRINCIPAL - W 610 X 174)	CDHU	15.03.030	KG	6.264,00	R\$ 28,72	R\$ 35,90	R\$ 224.877,60
5.3	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO ASTM A36 - S/ PINTURA (TRAVAMENTO PERFIL "U" 6" X 3/16")	CDHU	15.03.030	KG	1.427,40	R\$ 28,72	R\$ 35,90	R\$ 51.243,66
5.4	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO ASTM A36 - S/ PINTURA (TRAVAMENTO PERFIL I 3")	CDHU	15.03.030	KG	1.836,00	R\$ 28,72	R\$ 35,90	R\$ 65.912,40
5.5	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO ASTM A36 - S/ PINTURA (CANTONEIRA 2" X 2")	CDHU	15.03.030	KG	217,80	R\$ 28,72	R\$ 35,90	R\$ 7.819,02
5.6	PINTURA A BASE DE ESMALTE SINTÉTICO 3 DEMÃOS, SENDO UMA DEMÃO DE FUNDO ÓXIDO FERRO (PARA AS ESTRUTURAS METÁLICAS)	DER	27.14.05.99	M2	256,24	-	R\$ 63,83	R\$ 16.355,80
5.7	GUIND. HID. LANC. TELES. S/PN 27,2T COND. D	DER	72.33.02.99.04	H	40,00	-	R\$ 403,65	R\$ 16.146,00



# MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 220 – Centro  
Fone: (18) 3263-9422 – Fone/Fax: (18) 3263-9426  
CEP 19360-000 – SANTO ANASTÁCIO – Estado de São Paulo  
CNPJ 54.279.666/0001-50 – I.E.: Isento  
e-mail: pmsantoanastacio@gmail.com / gabinetesantoanastacio@hotmail.com

Obra: CONSTRUÇÃO DE PONTE MISTA (ESTRUTURA METÁLICA E CONCRETO ARMADO) - VÃO 12,00 METROS E LARGURA DE 7,20 METROS

Local: PONTE SOBRE O RIBEIRÃO FEITICEIROS - ESTRADA SAS-278.

Município: SANTO ANASTÁCIO - SP

Tabela DER	CDHU 200	BDI (%)
07/2025	11/2025	
		25,00%

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBS: Orçamento executado com base no PROJETO BÁSICO apresentado.

OBS: Todas as tabelas utilizadas como base, foram SEM DESONERAÇÃO.

OBS: Os itens da tabela DER já contêm BDI de 35%

Item	Descrição de serviços	Composições		Unid.	Quantidade	Preço		
		Fonte	Código			Unitário s/BDI	Unitário c/BDI	Total
6	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							R\$ 68.800,64
6.1	ATERRO DE ACESSO	DER	24.01.01.99	M3	2.454,56	-	R\$ 20,77	R\$ 50.981,21
6.2	COMPACTAÇÃO DE ATERRO MAIOR OU IGUAL 95% PS	DER	22.04.01.99	M3	2.454,56	-	R\$ 6,63	R\$ 16.273,73
6.3	LIMPEZA FINAL DA OBRA	CDHU	55.01.020	M2	86,40	R\$ 14,31	R\$ 17,89	R\$ 1.545,70
7	CONSERVAÇÃO RODOVIÁRIA							R\$ 11.046,91
7.1	GRAMA EM PLACA S/ ADUBO	DER	37.06.01	M2	614,40	-	R\$ 17,98	R\$ 11.046,91
Sub Total Contrato Inicial								R\$ 1.001.896,54

SANTO ANASTÁCIO - SP, 11 DE FEVEREIRO DE 2026

LAURA GINES DE OLIVEIRA OHYE  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS  
CREA/SP 5070356990